关于《杭州市财政局关于加强政府绿色采购的通知》的起草说明

为推进“碳达峰碳中和”重大决策部署，推动建立绿色低碳循环发展的经济产业体系，引导采购单位全面落实政府绿色采购有关政策，杭州市财政局起草了《杭州市财政局关于加强政府绿色采购的通知》，现将起草情况说明如下：
一、起草背景
加强政府绿色采购，是财政部门深入贯彻落实习近平生态文明思想的重要举措。财政部、浙江省财政厅相关文件中都对加强政府绿色采购提出了明确的要求。践行绿色发展理念，完善并落实政府采购绿色采购政策，加大政府绿色采购力度，扩大绿色产品采购范围，有助于发挥公共机构引领带动作用，全力促进资源全面节约和循环利用，反对奢侈浪费和不合理采购，有助于“双碳”目标实现。
二、制定依据
1、《中华人民共和国政府采购法》；
2、《中华人民共和国政府采购法实施条例》；
3、《财政支持做好碳达峰碳中和工作的意见》（财资环〔2022〕53号）；
4、《浙江省财政厅关于支持碳达峰碳中和工作的实施意见》（浙财资环〔2022〕37号）；
三、起草过程
2022年7月，杭州市财政局启动《杭州市财政局关于加强政府绿色采购的通知》的起草工作。经调查研究和多次修改后，完成《杭州市财政局关于加强政府绿色采购的通知（征求意见稿）》，征求意见稿于2022年9月30日至2022年10月30日期间向社会公开征求意见。
四、主要内容
一是在政府采购监管流程上进一步明确绿色采购的要求。对涉及生态廊道建设、循环低碳、节能环保、绿色建材、新能源车辆、数据中心等方面绿色采购项目，明确开展采购需求管理。在电子卖场绿色标识管理中，完善浙江省政府采购电子卖场中品目清单产品的“节能”和“环保”标识管理，鼓励采购单位加强采购活动管理，优先采购标注“节能”、“环保”标识产品。
二是在政府采购重点领域上进一步鼓励绿色采购的方向。结合上级有关加强绿色采购工作的精神及文件要求，进一步推广使用资源综合利用产品、推广绿色包装绿色配送、拓展绿色建材应用项目、加大新能源汽车采购、提升企业创新转型发展。鼓励企业开展绿色设计、选择绿色材料、实施绿色采购、打造绿色制造工艺、推行绿色包装、开展绿色运输、做好废弃产品回收处理，实现产品全周期的绿色环保。鼓励金融机构推出有针对性的政府绿色采购金融服务产品和优惠举措等。
三是在要素保障上进一步明确相关部门的主体责任。一是采购单位应树立绿色发展理念，在政府采购活动中综合考虑环保、节能、节水、循环、低碳、再生、有机等绿色产品因素，在采购需求和履约验收管理环节切实执行节约资源和保护环境的要求，确保绿色产品政府采购制度的贯彻落实。预算主管部门应加强对所属单位绿色采购的指导、监督。二是采购代理机构在编制采购文件时，要明确绿色采购政策，将绿色采购需求嵌入到采购文件中，评审标准和方法要体现绿色采购导向，确保政府绿色采购政策贯彻落实。三是发挥好财政部门推动绿色采购的监管服务职责。各级财政部门要充分认识政府绿色采购的重要意义，进一步完善政府绿色采购制度，加大政府采购政策宣传，紧盯关键环节，依法依规加强监督，督促采购单位做好政府绿色采购工作，确保政府绿色采购政策功能落实落细。有需要时，财政部门可以组织对绿色产品政府采购制度的实施效果进行评价。财政部门将强化政府绿色采购政策执行情况的监督考核。
五、施行日期及有效说明
[bookmark: _GoBack]《杭州市财政局关于加强政府绿色采购的通知》自印发30日后生效。